
Решение 

Московской трехсторонней комиссии по регулированию  

социально-трудовых отношений 

от 18 января 2022 года 

 

 

Об итогах проведения городского 

конкурса профессионального 

мастерства «Московские мастера» в 

2021 году и задачах на 2022 год. Об 

утверждении профессий городского 

конкурса профессионального 

мастерства «Московские мастера» на 

2022 год 
 

 

Городской конкурс профессионального мастерства «Московские мастера» 

(далее – Конкурс) проводится с 1998 года в рамках Московского трехстороннего 

соглашения между Правительством Москвы, московскими объединениями 

профсоюзов и московскими объединениями работодателей.  

В 2021 году Конкурс прошел в 24-й раз, финальные соревнования 

состоялись по 38 профессиям, утвержденным решением Московской 

трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений,  

в конкурсе приняло участие более 10 тысяч специалистов.  

Награждение победителей состоялось 30 сентября 2021 г. в Большом 

конференц-зале Правительства Москвы. Победителям конкурса традиционно 

вручили фирменную статуэтку «Рука с кристаллом» (I места), диплом 

Оргкомитета конкурса, знак «Московский мастер», а также денежный 

сертификат от Правительства Москвы (призовые гранты: 300 тысяч рублей  

за 1 место, 200 и 150 тысяч – за 2 и 3 места).  

Рассмотрев информацию о проведении конкурса в 2021 году и задачах на 

2022 год,  
 

Московская трехсторонняя комиссия решила: 
 

1. Принять к сведению информацию о результатах проведения Конкурса в 

2021 году. 

2. Утвердить перечень профессий Конкурса «Московские мастера» на 2022 

год (приложение). 

3. Провести в 2022 году Конкурс среди обучающихся образовательных 

организаций города Москвы по стандартам Ворлдскиллс. 

4. Рекомендовать Правительству Москвы разработать План 

мероприятий по празднованию 25-летия Конкурса и представить его на 

утверждение Организационного комитета по проведению городского конкурса 

профессионального мастерства «Московские мастера». 



2 

5. Отраслевым организационным комитетам: 

5.1. Направлять победителей Конкурса для участия в федеральных 

этапах Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Лучший по 

профессии» и иных конкурсах профессионального мастерства. 

5.2. Принимать меры, направленные на организацию межотраслевых 

финальных этапов Конкурса. 

6. Рекомендовать сторонам социального партнерства: 

6.1. Предусмотреть чествование неоднократных победителей и призеров 

конкурса прошлых лет на городском, отраслевом и окружном уровнях. 

6.2. Представить в установленном порядке организаторов конкурса 

различных уровней к отраслевым наградам и наградам города Москвы. 

7. Рекомендовать территориальным органам исполнительной власти 

города Москвы, окружным советам Московской Федерации профсоюзов, 

территориальным объединениям работодателей в административных 

округах города Москвы принять участие в 2022 году в организации на 

территории административных округов города Москвы предварительных и 

финальных этапов конкурсов, освещении Конкурса и чествовании победителей-

жителей округа. 

 

 

Мэр Москвы 

 

 

 

Председатель 

Московской 

Федерации 

профсоюзов 

 

Председатель 

Московской 

Конфедерации 

промышленников 

и предпринимателей 

(работодателей) 

 

 

 

 

С.С.Собянин М.И.Антонцев Е.В.Панина 
 


